
Comune di Sasso Marconi
CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
Piazza Martiri della Liberazione 6 - 40037 Sasso Marconi
Tel. 051 843511 • www.comune.sassomarconi.bologna.it
PEC: comune.sassomarconi@cert.provincia.bo.it 
C.F. 01041300375 • P.IVA 00529971202

Consiglio Comunale N°  20 DEL 23/04/2024

Area di Staff 

RESPONSABILE: PARMEGGIANI ROBERTO

OGGETTO: MODIFICA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) 2024 – 2026 RELATIVA AL PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI E AL PROGRAMMA 
TRIENNALE ACQUISTI BENI E SERVIZI

COPIA CONFORME PROVVEDIMENTO

Si  attesta,  in  ottemperanza  al  Codice  dell’Amministrazione  Digitale  (D.  Lgs.  82/2005  e  s.m.i.),  la  
conformità  del  presente  atto  all'originale,  redatto  in  modalità  digitale,  che  è  stato  predisposto  e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle vigenti regole tecniche.

Il pubblico ufficiale competente

Documenti Presenti:

Titolo Nome File Formato Data
Impronta

TESTO ATTO FIRMATO 
DIGITALMENTE

CC_2024_20.odt.pdf.p7m AT - ATTO 30/04/2024

D8A842421A9F94F14123A8741470E50028F8F50490F2DAB861739B9BCB88C935
FIRMATO - CADES
Cati  La  Monica  (TINIT-LMNCTA64S53H143J)  -  Certificato  rilasciato  da  "InfoCert  Qualified  Electronic 
Signature CA 3" valido dal 09/11/2023 08:43:49 al 09/11/2026 01:00:00
ROBERTO  PARMEGGIANI  (TINIT-PRMRRT76P14A944W)  -  Certificato  rilasciato  da  "InfoCert  Firma 
Qualificata 2" valido dal 06/05/2022 13:26:02 al 04/06/2025 23:59:59



Piano triennale opere 2024 
2026

2024_04_15_Piano-
triennali_lavori_pubblici 

(1).pdf

INF - DOCUMENTO 
INFORMATICO

17/04/2024

32EAE2AB58148F8140EF6BACF9A1786C1CEE8277CDD15EF7B69E6B467563A22F
NON FIRMATO - 

piano triennale acquisto 
beni e servizi 2024 2026

PROGRAMMA_TRIENNALE
_FORNITURE_ACQUISTI_B
ENI_E_SERVIZI_2024_20
26_agg. aprile 2024 (1).xls

INF - DOCUMENTO 
INFORMATICO

17/04/2024

AAC2839E20B81F4731AC567D7E565166A1E64BC04A43AAFE9582DE596E0D65A1
NON FIRMATO - 

PARERE DI REGOLARITÀ 
TECNICA

PARERE_RA1_2024_620.
odt.pdf.p7m

PAR - PARERE 17/04/2024

FE7E1FBF9A2AD46D089B25E868CE907B8216A75A4235BBBA9646C96D9411D8AD
FIRMATO - CADES
Cati  La  Monica  (TINIT-LMNCTA64S53H143J)  -  Certificato  rilasciato  da  "InfoCert  Qualified  Electronic 
Signature CA 3" valido dal 09/11/2023 08:43:49 al 09/11/2026 01:00:00

PARERE DI REGOLARITÀ 
CONTABILE

PARERE_RA1_2024_620.
odt.pdf.p7m

PAR - PARERE 22/04/2024

8855AF618FD48B18D7CFD1E8B226C22D193EA222E316695292C0B99197336ECF
FIRMATO - CADES
Viviana  Tarozzi  (TINIT-TRZVVN65T45A944B)  -  Certificato  rilasciato  da  "InfoCert  Qualified  Electronic 
Signature CA 3" valido dal 06/06/2023 10:10:50 al 06/06/2026 02:00:00

verbale revisore n.10/2024 VERBALE N. 010 DEL 
22.04.2024.pdf

INF - DOCUMENTO 
INFORMATICO

30/04/2024

6A87A1B06180B3E901260FEA896A887B60070FC70EAABB5F51F6DCE6C3D6F9AE
NON FIRMATO - 



Comune di Sasso Marconi
CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
Piazza Martiri della Liberazione 6 - 40037 Sasso Marconi
Tel. 051 843511 • www.comune.sassomarconi.bologna.it
PEC: comune.sassomarconi@cert.provincia.bo.it 
C.F. 01041300375 • P.IVA 00529971202

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 20 del  23/04/2024

OGGETTO:  MODIFICA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024 – 2026 RELATIVA AL PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI 
PUBBLICI E AL PROGRAMMA TRIENNALE ACQUISTI BENI E SERVIZI

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di aprile alle ore 17:30, presso il Comune 
di  Sasso  Marconi,  convocato  con  le  modalità  prescritte  dalla  legge,  si  è  riunito  il  Consiglio 
Comunale.

Fatto l'appello ad inizio seduta, al momento dell'esame del presente atto risultano i Consiglieri e gli 
Assessori:

PARMEGGIANI ROBERTO Sindaco P LODI SIMONE Consigliere P

RUSSO LUCIANO Assessore P CESARE SALOMONI Consigliere P

LENZI MARILENA Assessore P SIROLI STEFANO Consigliere P

ARMAROLI CHIARA Consigliere P MASTACCHI MARCO Consigliere A

BERNABEI IRENE Assessore P CHILLARI ACHILLE Consigliere A

MARTINI SILVIA Consigliere P VERONESI MARCO Consigliere P

LOLLI FRANCA Consigliere P CALZOLARI ENRICA Consigliere A

VENTURI ALBERTO Consigliere P BENINI CESARINO Consigliere P

RASCHI ALESSANDRO Assessore P

PRESENTI N. 14 ASSENTI N. 3

E’ presente l’Assessore esterno ROSSI GIANLUCA

Partecipa  la  Vice  Segretaria  Dr.ssa  CATI  LA MONICA,  la  quale  provvede  alla  redazione  del 
presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  PARMEGGIANI  ROBERTO  assume  la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 20 del  23/04/2024

IL CONSIGLIO COMUNALE

Per la  discussione  si  rimanda al  precedente verbale  di  deliberazione n.18  “RATIFICA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.20  IN DATA  20/3/2024  AVENTE PER OGGETTO: "2' PROVVEDIMENTO DI 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 ADOTTATO IN VIA D’URGENZA AI SENSI DELL’ART.175 
COMMA 4 DEL T.U.E.L.” in quanto i punti sono stati trattati congiuntamente.

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.75 in data 28/12/2023, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvata la nota di aggiornamento DUP 2024-2026, nel cui ambito, 
in base alla normativa in materia di programmazione economico-finanziaria, sono ricompresi e, di 
conseguenza, sono stati approvati, tra l'altro, il programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 
e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026, di cui all’art. 37 e All. I.5 del 
D.Lgs 36/2023; 

PREMESSO che: 
- è in fase di avvio  la realizzazione dei lavori del PROGETTO PNRR M2C3I1.1 “INTERVENTO DI 
DEMOLIZIONE E SOSTITUZIONE NUOVA SCUOLA SECONDARIA I.C.  SASSO MARCONI – 
CUP B91B22000560008”;
- sono state affidate numerose progettazioni esecutive di interventi relativi alle opere di ripristino 
frane e sistemazioni strade relative ai Fondi commissariali conseguenti agli eventi alluvionali del 2 
Maggio 2023; 
-  è  in  corso  di  affidamento  l’appalto  integrato  per  il  servizio  di progettazione  esecutiva  e 
conseguente  realizzazione  lavori  del  PROGETTO  PINQUA  QUALITA’  DELL’ABITARE  – 
“Borgonuovo abitare condiviso” FINANZIATO DALLA UE NEXT GENERATION - M5C2 Id 265 
PINQUA.CUP B99J20002220001,

VERIFICATA DUNQUE LA NECESSITA’ di procedere ad un’integrazione al Programma triennale 
delle opere 2024 – 2026:  
-  al  fine  di  procedere  all’affidamento  delle  opere  di  bonifica  dell’area  “ex  Metalplast”  e  alla 
demolizione del fabbricato industriale per rendere possibile la partenza dei lavori di realizzazione 
del PROGETTO PNRR M2C3I1.1 “INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E SOSTITUZIONE NUOVA 
SCUOLA SECONDARIA I.C. SASSO MARCONI – CUP B91B22000560008”;  
- al  fine di procedere, una volta completate le fasi di progettazione, all’affidamento dei lavori di 
ripristino frane e sistemazione strade relativo ai fondi commissariali erogati a seguito degli eventi 
alluvionali del 2 Maggio 2023;

VERIFICATA ALTRESI’ LA NECESSITA’ di procedere ad un’integrazione del Programma triennale 
degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2024  –  2026  annualità  2024,  con  riferimento  all’intervento: 
PROGETTO PINQUA QUALITA’ DELL’ABITARE – “Borgonuovo abitare condiviso” FINANZIATO 
DALLA  UE NEXT GENERATION -  M5C2  Id  265  PINQUA.CUP B99J20002220001,  al  fine  di 
procedere l’affidamento della Direzione lavori e del coordinamento sicurezza;

RITENUTO pertanto necessario procedere ad approvare le variazioni su esposte: 
-  al  Programma triennale  delle Opere Pubbliche 2024 – 2026,  annualità  2024 di  importo 
superiore ai 150.000,00, integrando le seguenti schede:
Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma
Scheda B – elenco delle opere incompiute (invariato)
Scheda C – elenco degli immobili disponibili (invariato)
Scheda D – elenco degli interventi del Programma
Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco annuale
inserendo le due opere sinteticamente così definite: 
- Opere di Bonifica Area Metalplast e demolizione fabbricato industriale ivi ubicato;  
- Opere di ripristino frane e sistemazione strade conseguenti agli eventi alluvionali 2 maggio 2023 
finanziate dai  Fondi  stanziati con Ordinanza del Commissario n. 13 del 31 Ottobre 2023; 

- al Programma triennale degli acquisti  di beni e servizi, di importo superiore a € 140.000,00 
con  particolare  riferimento  all’annualità  2024  integrando  come  da  allegati  alla  presente 



deliberazione le seguenti schede:
Scheda G 
Scheda H
Scheda I 
inserendo la seguente fornitura: 
Servizi  di  Direzione  Lavori  e  Coordinamento  sicurezza  “Borgonuovo  abitare  condiviso” 
FINANZIATO DALLA UE NEXT GENERATION - M5C2 Id 265 PINQUA.CUP B99J20002220001

ACQUISITI:
- i pareri favorevoli della Dirigente di Staff in ordine alla regolarità tecnica della proposta e della 
Responsabile dei  Servizi Finanziari  in ordine alla sua regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 T.U. 
Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000;
- il parere favorevole dell’Organo di Revisione espresso con verbale n.10 del 22/04/2024 ;

VISTI:
- il  Decreto del Ministero delle Infrastrutture n.14 del 16/01/2018 relativo alle “Modalità di adozione 
del Programma delle Opere Pubbliche 
- il  D.Lgs 118/2011 – Allegato 4/1 “ Principi contabili applicati alla programmazione – D.U.P.”
- il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 118/2011;
- il Dlgs n. 26/2023; 

Presenti n.14

Con 12 voti favorevoli e 2 astenuti (Consiglieri Veronesi e Benini) espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

per tutto quanto esposto in premessa 

1) DI  MODIFICARE  la  Nota  di  aggiornamento  DUP  2024-2026 approvata  con  propria 
deliberazione  n. 75 del 28.12.2023, integrando in particolare:

-  il Programma triennale delle Opere Pubbliche 2024– 2026 e Elenco annuale 2024 superiori ai 
150.000,00  composto dalle seguenti schede:

Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma
Scheda B – elenco delle opere incompiute (invariato)
Scheda C – elenco degli immobili disponibili (invariato)
Scheda D – elenco degli interventi del Programma
Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco annuale
inserendo in particolare le due opere sinteticamente così definite: 
- Opere di Bonifica Area Metalplast e demolizione fabbricato industriale ivi ubicato 
- Opere di ripristino frane e sistemazione strade conseguenti agli eventi alluvionali 2 maggio 2023 
finanziati dai Fondi approvati con l’ordinanza commissariali   
inserendo le modifiche nelle specifiche schede di riferimento come indicato in premessa

- Programma triennale degli acquisti di beni e servizi, di importo superiore a € 140.000,00 con 
particolare riferimento all’annualità 2024 composto dalle seguenti schede:
Scheda G 
Scheda H
Scheda I 
inserendo la seguente fornitura: 
Direzione Lavori e Coordinamento sicurezza “Borgonuovo abitare condiviso” FINANZIATO DALLA 
UE NEXT GENERATION - M5C2 Id 265 PINQUA.CUP B99J20002220001

2) di stabilire che, con riferimento al programma triennale degli acquisti di beni e servizi, si intende 
altresì  modificata,  in  maniera  corrispondente,  la  propria  precedente  deliberazione  n.  74  del 
28.12.2023, avente ad oggetto: “PROGRAMMA TRIENNALE ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI 
- APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA PER IL TRIENNIO 2024 – 2026.”

Infine, il  Consiglio Comunale, stante l’urgenza di procedere allo scopo di consentire agli uffici 



comunali  competenti  l'adozione  dei  provvedimenti  dei  quali  questo  atto  è  presupposto,  con 
separata votazione espressa nei modi e forme di legge, dal seguente esito: 12 voti favorevoli e 2 
astenuti (Consiglieri Veronesi e Benini)

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Sindaco
PARMEGGIANI ROBERTO

La Vice Segretaria
CATI LA MONICA



SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SASSO
MARCONI

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

13,054,092.43 8,957,864.14 3,201,909.45 25,213,866.02

0.00 0.000.00 0.00

3,814,766.60 717,133.80 307,794.77 4,839,695.17

158,696.030.00158,696.03 0.00

0.000.00 0.00 0.00

0.001,370,345.12 0.00 1,370,345.12

9,674,997.9418,807,400.18 3,509,704.22 31,992,102.34

Il referente del programma

La Monica Cati

Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D. Dette
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma

Disponibilità finanziaria (1)

409,500.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 409,500.000.00

717,133.80

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
SASSO MARCONI

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

La Monica Cati(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
SASSO MARCONI

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Trasferimento immobile a titolo
corrispettivo ex art.202 comma 1
lett.a) e all.I.5 art.3 comma 4 del

codice (Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo (Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero il valore dell'immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

La Monica Cati

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
SASSO MARCONI

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L01041300375202000002 B95E18000000005 008 057 99 - Altro

ADEGUAMENTO
NORMATIVO E

MIGLIORAMENTO SISMICO
EDIFICI SCOLASTICI- VILLA

MARINI

1No ITH55
05.08 - Sociali e scolastiche

0372024 Negroni Andrea No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L01041300375202000003 B97H19001490007 008 057 99 - Altro
Sistemazione Piazza dei

Martiri
1No ITH55

02.12 - Riassetto e recupero
di siti urbani e produttivi0372024 Negroni Andrea No 0.00814,992.51 0.000.00 9405,492.51814,992.51 0.00

L01041300375202000011 B98H19002360007 008 057 99 - Altro
Interramento tratto linea altra

tensione Enel
2No ITH55

03.16 - Distribuzione di
energia

0372024 Negroni Andrea No 0.00605,000.00 0.000.00 9605,000.00605,000.00 0.00

L01041300375202000012 B97H19000040007 008 057 99 - Altro

Intervento di riqualificazione
viabilità Capoluogo, viale
Verde e parte via Ponte

Albano

2No ITH55 01.01 - Stradali0372024 Negroni Andrea No 0.00488,000.00 0.000.00 9488,000.00488,000.00 0.00

L01041300375202100003 B91B21001600003 008 057
01 - Nuova

realizzazione
PISTA CICLABILE Via della

LANA e della SETA
2No ITH55 01.01 - Stradali0372024 Negroni Andrea No 0.00280,000.00 0.000.00 0.00280,000.00 0.00

L01041300375202100004 B94E21003000005 008 057
58 - Ampliamento o

potenziamento

MESSA IN SICUREZZA,
MIGLIORAMENTO SISMICO,

RISTRUTTURAZIONE E
AMPLIAMENTO DELL'ASILO

NIDO GIRASOLE
1No ITH55

05.08 - Sociali e scolastiche
0372024 Negroni Andrea No 0.00328,000.00 0.000.00 0.00328,000.00 0.00

L01041300375202200006 B91B22000560008 008 057
01 - Nuova

realizzazione

INTERVENTO DI
DEMOLIZIONE E

SOSTITUZIONE NUOVA
SCUOLA SECONDARIA DI
PRIMO GRADO - IC SASSO

MARCONI

1Si
05.08 - Sociali e scolastiche

0372024 Negroni Andrea No 1,946,135.853,581,989.59 0.004,534,319.44 21,794,689.8810,062,444.88 0.00

L01041300375202200001 B93D21007210006 008 057 03 - Recupero

RIQUALIFICAZIONE E
RECUPERO DELLEDIFICIO

EX SCUOLA DI
PONTECCHIO BED & BIKE

LA SCUOLA -
RIGENERAZIONE SULLA

VIA DELLA LANA E DELLA
SETA

1No
10.99 - Altri servizi per la

collettivita'
0372024 Negroni Andrea No 0.00480,345.12 0.000.00 0.00480,345.12 0.00

L01041300375202200004 B99J20002220001 008 057
01 - Nuova

realizzazione

AREA ALFA WASSERMAN -
RIQUALIFICAZIONE DI

UN'AREA EX PRODUTTIVA
DISMESSA

1Si
05.08 - Sociali e scolastiche

0372024 Negroni Andrea Si 1,563,568.376,838,934.15 0.005,140,678.50 0.0013,543,181.02 0.00

L01041300375202300001 B94J23000410006 008 057
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO MUNICIPIO

1No
05.33 - Direzionali e

amministrative
0372024 Negroni Andrea No 0.00230,696.03 0.000.00 0.00230,696.03 0.00

L01041300375202400001 B91E24000090004 008 057
07 - Manutenzione

straordinaria

BONIFICA AREA EX
METALPLAST VIA PONTE

ALBANO 16 - ATTIVITÀ
PROPEDEUTICA ALLA
REALIZZAZIONE DEL

PROGETTO PNRR
M2C3I1.1 “INTERVENTO DI

DEMOLIZIONE E
SOSTITUZIONE NUOVA

SCUOLA SECONDARIA I.C.
SASSO MARCONI

1Si1 ITH550372024 MORABITO ALESSIA Si 0.00427,783.06 0.000.00 427,783.06427,783.06 0.00

L01041300375202400002 008 057 02 - Demolizione

DEMOLIZIONE DEI
FABBRICATI INTERNI

ALL'AREA EX METALPLAST
VIA PONTE ALBANO 16 -

ATTIVITÀ PROPEDEUTICA
ALLA REALIZZAZIONE DEL

PROGETTO PNRR
M2C3I1.1 “INTERVENTO DI

DEMOLIZIONE E
SOSTITUZIONE NUOVA

SCUOLA SECONDARIA I.C.
SASSO MARCONI

1Si2 ITH550372024 MORABITO ALESSIA Si 0.00891,856.00 0.000.00 891,856.00891,856.00 0.00

L01041300375202400003 B97H23001570001 008 057
07 - Manutenzione

straordinaria

Progettazione e lavori di
messa in sicurezza strade
comunali- manutenzione
straordinaria per dissesto

idrogeologico eventi
meteorologici di Maggio 2023

1Si3 ITH55 01.01 - Stradali0372024 POLIDORI CLAUDIO Si 0.003,312,930.00 0.000.00 0.003,312,930.00 0.00

L01041300375202400004 008 057
SISTEMAZIONE AREA EX

CAVE RENO
1Si4 ITH550372024 ROPA ESPOSTI LUIGI Si 0.00226,873.72 0.000.00 226,873.72226,873.72 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

(1) Codice intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5 dell'allegato I.5 al codice)

(4) Nome e cognome del responsabile unico del progetto

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) all’allegato I.1 al codice

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.2 comma 1 lettera d) dell’allegato I.1 al codice

(7) Indica il livello di priorità di cui al comma 10 dell'articolo 3 comma 10 dell'allegato I.5 al codice

(8) Ai sensi dell'articolo 4 comma 6 dell'allegato I.5 al codice, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità

Note:

Il referente del programma

La Monica Cati

31,992,102.34 0.009,674,997.94 0.00 4,839,695.173,509,704.2218,807,400.18

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)  allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.5 comma 11 allegato I.5 al codice

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
SASSO MARCONI

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(Tabella E.2)Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*) (Tabella
D.5)

L01041300375202000002
ADEGUAMENTO NORMATIVO E

MIGLIORAMENTO SISMICO
EDIFICI SCOLASTICI- VILLA

MARINI

300,000.00 1 Si 0000329888
UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E

SAMOGGIA - SAG - Servizio Gare Associato
Si 4Negroni AndreaB95E18000000005 300,000.00 ADN

L01041300375202000003 Sistemazione Piazza dei Martiri
814,992.51 1 No 0000329888

UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E
SAMOGGIA - SAG - Servizio Gare Associato

No 1Negroni AndreaB97H19001490007 814,992.51 CPA

L01041300375202000011 Interramento tratto linea altra
tensione Enel

605,000.00 2 Si 0000329888
UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E

SAMOGGIA - SAG - Servizio Gare Associato
Si 1Negroni AndreaB98H19002360007 605,000.00 AMB

L01041300375202000012
Intervento di riqualificazione

viabilità Capoluogo, viale Verde e
parte via Ponte Albano

488,000.00 2 Si 0000329888
UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E

SAMOGGIA - SAG - Servizio Gare Associato
Si 1Negroni AndreaB97H19000040007 488,000.00 CPA

L01041300375202100003 PISTA CICLABILE Via della LANA
e della SETA

280,000.00 2 Si 0000329888
UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E

SAMOGGIA - SAG - Servizio Gare Associato
Si 2Negroni AndreaB91B21001600003 280,000.00 MIS

L01041300375202100004

MESSA IN SICUREZZA,
MIGLIORAMENTO SISMICO,

RISTRUTTURAZIONE E
AMPLIAMENTO DELL'ASILO

NIDO GIRASOLE

328,000.00 1 Si 0000329888
UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E

SAMOGGIA - SAG - Servizio Gare Associato
Si 1Negroni AndreaB94E21003000005 328,000.00 MIS

L01041300375202200006

INTERVENTO DI DEMOLIZIONE
E SOSTITUZIONE NUOVA
SCUOLA SECONDARIA DI
PRIMO GRADO - IC SASSO

MARCONI

10,062,444.88 1 Si 0000225258 INVITALIASi 4Negroni AndreaB91B22000560008 3,581,989.59 MIS

L01041300375202200001

RIQUALIFICAZIONE E
RECUPERO DELLEDIFICIO EX
SCUOLA DI PONTECCHIO BED

& BIKE LA SCUOLA -
RIGENERAZIONE SULLA VIA
DELLA LANA E DELLA SETA

480,345.12 1 Si 0000329888
UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E

SAMOGGIA - SAG - Servizio Gare Associato
Si 4Negroni AndreaB93D21007210006 480,345.12 URB

L01041300375202200004
AREA ALFA WASSERMAN -

RIQUALIFICAZIONE DI UN'AREA
EX PRODUTTIVA DISMESSA

13,543,181.02 1 Si 0000329888
UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E

SAMOGGIA - SAG - Servizio Gare Associato
Si 1Negroni AndreaB99J20002220001 6,838,934.15 URB

L01041300375202300001 EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO MUNICIPIO

230,696.03 1 No Si 4Negroni AndreaB94J23000410006 230,696.03 ADN

L01041300375202400001

BONIFICA AREA EX
METALPLAST VIA PONTE

ALBANO 16 - ATTIVITÀ
PROPEDEUTICA ALLA
REALIZZAZIONE DEL

PROGETTO PNRR M2C3I1.1
“INTERVENTO DI DEMOLIZIONE

E SOSTITUZIONE NUOVA
SCUOLA SECONDARIA I.C.

SASSO MARCONI

427,783.06 1 Si 0000329888
UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E
SAMOGGIA - SAG - SERVIZIO ASSOCIATO GARE

SiMORABITO ALESSIAB91E24000090004 427,783.06 AMB

L01041300375202400002

DEMOLIZIONE DEI FABBRICATI
INTERNI ALL'AREA EX

METALPLAST VIA PONTE
ALBANO 16 - ATTIVITÀ
PROPEDEUTICA ALLA
REALIZZAZIONE DEL

PROGETTO PNRR M2C3I1.1
“INTERVENTO DI DEMOLIZIONE

E SOSTITUZIONE NUOVA
SCUOLA SECONDARIA I.C.

SASSO MARCONI

891,856.00 1 Si 0000329888
UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E
SAMOGGIA - SAG - SERVIZIO ASSOCIATO GARE

SiMORABITO ALESSIA 891,856.00 AMB

L01041300375202400003

Progettazione e lavori di messa in
sicurezza strade comunali-

manutenzione straordinaria per
dissesto idrogeologico eventi
meteorologici di Maggio 2023

3,312,930.00 1 Si SiPOLIDORI CLAUDIOB97H23001570001 3,312,930.00 AMB

L01041300375202400004 SISTEMAZIONE AREA EX CAVE
RENO

226,873.72 1ROPA ESPOSTI LUIGI 226,873.72



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(Tabella E.2)Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*) (Tabella
D.5)

Il referente del programma

La Monica Cati

1. Documento di fattibilità delle alternative progettuali
5. Documento di indirizzo della progettazione

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Si rimanda alle note corrispondenti della scheda D

Tabella E.2



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
SASSO MARCONI

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

La Monica Cati
(1) breve descrizione dei motivi

Note



Comune di Sasso Marconi
CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
Piazza Martiri della Liberazione 6 - 40037 Sasso Marconi
Tel. 051 843511 • www.comune.sassomarconi.bologna.it
PEC: comune.sassomarconi@cert.provincia.bo.it 
C.F. 01041300375 • P.IVA 00529971202

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2024/620 del 17/04/2024

OGGETTO: MODIFICA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024 – 2026 RELATIVA AL PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI 
PUBBLICI E AL PROGRAMMA TRIENNALE ACQUISTI BENI E SERVIZI

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

In merito alla proposta di provvedimento indicata in oggetto, il sottoscritto LA MONICA CATI, ai  
sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime parere FAVOREVOLE 
in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa.

Sasso Marconi, 17/04/2024 Il Responsabile del Servizio
LA MONICA CATI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Comune di Sasso Marconi
CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
Piazza Martiri della Liberazione 6 - 40037 Sasso Marconi
Tel. 051 843511 • www.comune.sassomarconi.bologna.it
PEC: comune.sassomarconi@cert.provincia.bo.it 
C.F. 01041300375 • P.IVA 00529971202

Proposta N. 2024/620 del 17/04/2024
Area di Staff

OGGETTO: MODIFICA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024 – 2026 RELATIVA AL PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI 
PUBBLICI E AL PROGRAMMA TRIENNALE ACQUISTI BENI E SERVIZI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dagli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta 
di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O.
TAROZZI VIVIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Protocollo  c_g972/aooc_g972  GE/2024/0007879 del  22/04/2024  -  Pag. 1 di 2



Protocollo  c_g972/aooc_g972  GE/2024/0007879 del  22/04/2024  -  Pag. 2 di 2


	CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
	CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
	CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
	CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA

